

## CURRICULUM VITAE

### Antonio Sabino Gadea Guillén

Calle Miguel de Cervantes 183 - La Molina

Teléfonos: 3497580 – 990184295 – RPM: #349732

e-mail: [asgadea@hotmail.com](mailto:asgadea@hotmail.com) y [antoniogadea@totalconsultingperu.com](mailto:antoniogadea@totalconsultingperu.com)

Nº CIP: 110082



### RESUMEN

Ingeniero titulado con estudios de postgrado en Gestión Ambiental y en Gestión de la Calidad Total y Productividad. Asesor en implantación y auditorías de sistemas de calidad, buenas prácticas de manufactura, herramientas de calidad, proyectos de mejora, inspección, muestreo y control estadístico. Experiencia en manejo de procesos productivos y en administración de empresas. Docente a nivel de especializaciones y diplomados en Universidades e Institutos del país en Sistemas de Gestión de la Calidad e Inocuidad. Habilidades para el trabajo en equipo, liderazgo y motivación de personal. Conocimiento de computación e inglés intermedio.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

#### **CERTIFICACIONES DEL PERÚ S.A. – CERPER**

Set. 2014 – A la fecha

##### **Docente**

Ponente de cursos in house para empresas del sector alimentario en temas relacionados con las Buenas Prácticas de Manufactura, Programas de Higiene y Saneamiento, Sistema de Aseguramiento de la Calidad – HACCP y Sistemas de Gestión de la Inocuidad ISO 22000:2005

#### **INTERTEK TESTING SERVICES PERÚ S.A.**

Ene. 2011 – A la fecha

##### **Auditor - Inspector**

Auditor de Sistemas de Aseguramiento de la Calidad – HACCP y aspectos higiénico-sanitarios, así como realización de inspecciones de verificación de capacidad de planta y formulación de producto terminado y para la homologación de proveedores de supermercados.

#### **HIDROPLANT S.A.C. (Verduras y hortalizas)**

Nov 2010 – A la fecha

##### **Jefe de Aseguramiento de la Calidad**

Responsable de la implementación, mantenimiento y mejora de las Buenas Prácticas de Manufactura, Programa de Higiene y Saneamiento y Sistema HACCP en las líneas de procesamiento de verduras y hortalizas enteras y picadas. Tratamiento de las no conformidades y gestión de los reclamos recibidos.

**DOCENCIA POST GRADO**

Oct. 2010 – A la fecha

**IC-PUCP y UNALM**

Desarrollo y ponencia de cursos a nivel de especializaciones y diplomados en: Sistemas de Gestión de la Calidad e Inocuidad Alimentaria ISO 9001:2008 e ISO 22000:2005, Programas de Prerrequisitos, Sistemas de Gestión de la Inocuidad en el Procesamiento Primario de Alimentos y Documentación de Sistemas de Gestión, para el Instituto para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú y Universidad Nacional Agraria La Molina

**TOTAL CONSULTING GROUP S.A.C.**

Set. 2010 – A la fecha

**Gerente de Proyectos - Consultor**

Implementación y mantenimiento en empresas u organizaciones clientes de: Sistemas de Gestión de la Calidad e Inocuidad (ISO 9000 e ISO 22000), Sistemas de Aseguramiento de la Calidad basados en BPM y HACCP, esquema de certificación FSSC 22000, incluida la implementación del PAS 220:2008 ó ISO/TS 22002-1.

**CHR HANSEN S.A. (Colorantes naturales)**

Mar. 2008 – Jul 2015

**Consultor Gestión y Aseguramiento de la Calidad**

Consultor y asesor del área de Gestión y Aseguramiento de la Calidad, actualmente a cargo del mantenimiento del Sistema de Gestión de la Inocuidad Alimentaria ISO 22000:2005, en la que participó coliderando el equipo de inocuidad desde la implementación del sistema, lográndose en la actualidad la certificación FSSC 22000 para las dos plantas de procesamiento de la empresa

**ENVIRONMENT & QUALITY SOLUTIONS S.A.C.**

Abr. 2006 – Jul. 2010

**Consultor en Sistemas de Gestión de Calidad e Inocuidad en empresas de los sectores alimentarios, aditivos e industriales**

Implementación del Sistema HACCP y sus prerrequisitos, implementación de la ISO 22000:2005 e ISO 9001:2008, asesorías y auditorías en HACCP y buenas prácticas de manufactura, inspecciones higiénico-sanitarias, manejo de proyectos de mejora, asesoría en el diseño y layout de instalaciones de proceso, gestión y manejo de residuos sólidos. Desarrollo de cursos in house en empresas industriales en los temas indicados.

**MINISTERIO DE LA PRODUCCION – DINSECOVI (Dirección Nacional de Seguimiento, Control y Vigilancia)****Inspector de la Dirección Nacional**

Abr. 2001 –Mar. 2006

Seguimiento, control y vigilancia del desarrollo de las actividades pesqueras a nivel nacional, inspecciones inopinadas a empresas del sector, en el ámbito de la extracción, acuicultura y procesamiento, verificación del cumplimiento de la normativa vigente propia del proceso de producción y normativa legal medio ambiental aplicable.

Monitoreo y Supervisión General a las labores de los supervisores asignados por la Dirección Nacional en cada región.

**MINISTERIO DE PESQUERIA – DNE** (Dirección Nacional de Extracción)

**Inspector de la Dirección Nacional**

Set. 1999-Mar. 2001

Vigilancia e inspección de recursos hidrobiológicos en la pesca, recolección o cosecha, transporte, comercialización y procesamiento.

Verificación de la capacidad instalada de los Establecimientos Industriales.

**CASAMAR S.A.** (Hidrobiológicos)

Ene. 1998 – May. 1998

Empresa del sector pesquero, rubro de congelado y tratamiento fresco de productos hidrobiológicos.

**Asistente de Producción y Control de Calidad**

Co-responsable de la programación e implementación de las actividades diarias en las plantas de congelado y de producto fresco, verificando el cumplimiento de metas respecto a rendimientos y buenas prácticas de manufactura, monitoreando todas las etapas de proceso productivo y capacitación continua al personal.

**ANROMI S.A.C.** (Alimentos preparados)

Jul. 1994 – Feb. 1998

Empresa concesionaria de alimentos en empresas industriales y comerciales

**Administrador**

Encargado de la administración, control de presupuesto y supervisión de almacenes

**EDUCACIÓN**

Universidad Nacional Mayor de San Marcos – Centro Empresarial Latinoamericano

Curso de Especialización Profesional de Postgrado 2006-2007

Evaluación del Impacto Ambiental

Universidad Nacional de Ingeniería

2004-2006

Maestría en Gestión Ambiental

Universidad Nacional Agraria La Molina

Especialización en Gestión de la Calidad Total y Productividad 1998-1999

Universidad Nacional Agraria La Molina

Ingeniería Pesquera

1991-1997

Manejo Intermedio / Avanzado de Visio Standard, Microsoft Word, Microsoft Power Point, Microsoft Excel, Internet

Idioma Inglés: Nivel intermedio

## **CURSOS Y SEMINARIOS**

Curso-Taller Actualización de la norma ISO 9001 en su versión 2015 Instituto para la Calidad de la PUCP	Julio 2015
Taller de oratoria, comunicación efectiva y exposición Centro Cultural – PUCP	Agosto 2011
Taller Vivencial – Aplicando las 5 S en tu desarrollo personal Proikos	Agosto 2009
Formación de motivadores y capacitadores internos exitosos Desarrollo y Sostenibilidad Empresarial - DesaeM	Agosto 2009
HACCP y seguridad alimentaria en la industria avícola, agroalimentaria y pesquera Universidad Nacional Agraria La Molina	Mayo 2008
Técnicas, metodologías y dinámicas participativas Escuela Formación Continua	Marzo 2008
Diseño y desarrollo de un Programa de Higiene y Saneamiento Environment & Quality Solutions SAC	Agosto 2007
Control Estadístico de Procesos Environment & Quality Solutions SAC	Junio 2007
Procedimiento de Muestreo para la Inspección por Atributos según NTP ISO 2859 Environment & Quality Solutions SAC	Julio 2006
Gestión de Residuos Sólidos Centro de Educación a Distancia para el Desarrollo Económico y Tecnológico (CEDDET Madrid – España )	Oct. 2003 – Dic. 2003
Comercio Internacional Centros Académicos de la Asociación de Exportadores (ADEX)	May. 2003 - Ago. 2003
Programa de Especialización en Gestión de Calidad y Productividad – UNALM	
- Control Estadístico de Procesos	Ago. 1998 - Feb. 1999
- Auditorías de Calidad	
- Gestión de Calidad Total (ISO 9000 e ISO 14000)	
- Normalización y Documentación para la Gestión de Calidad	
- Mejora Continua	
- Motivación y Calidad Total	
- Administración de Costos de Calidad	
- Inspección y Muestreo	

- Administración, Economía y Mercadotecnia
- Planeamiento Estratégico
- Reingeniería de Procesos

### **REFERENCIAS PERSONALES**

Lic. Estela Gadea Miranda  
Gerente General ANROMI S.A.C.

Telf: 3306928

Ing. Daniel Rojas Hurtado  
Ex Superintendente de CASAMAR S.A. – Actual docente UNALM

Telf: 3495666 Anx: 290

Ing. Rubén Canales Salvatierra  
Ex Director Nacional de Seguimiento, Control y Vigilancia – Ministerio de la Producción

Telf: 6162222 Anx: 218

Blgo. Giulio Li Padilla  
Gerente General de E&Q Solutions S.A.C.

Telf: 3480758

Blgo. José Mejía Rodrigo  
Gerente de Aseguramiento de la Calidad CHR HANSEN S.A.

Telf: 7060511

Ing. Carmela Loaiza Alatriza  
Jefe de Certificaciones de INTERTEK S.A.

Telf: 5620022

Peruano, casado

Fecha de Nacimiento: 18 de octubre de 1971